
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
sezione ambiente e beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 879 del 21/05/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Sito archeologico “Aquae Tauri” presso la località Ficoncella in Civitavecchia. 
Approvazione progetto “Aquae Tauri da sogno a progetto” proposto dalla Società 
Storica Civitavecchiese di cui alla D.G.C. n. 105/2019. Impegno di spesa.
 

Premesso che
- Nell’area denominata “Aquae Tauri”, sita in loc. poggio della Ficoncella a Civitavecchia, 

sono presenti testimonianze archeologiche d’età romana che necessitano di periodici 
interventi di ripulitura, al fine di garantire a tali beni idonee condizioni di decoro e 
conservazione;

- con nota prot. n. 14728 del 04/03/2015, e relativi allegati, la “Società Storica 
Civitavecchiese” Associazione di volontariato culturale, con sede in Via Apollodoro a 
Civitavecchia, ha avanzato richiesta di autorizzazione alla “ripulitura dell’area archeologica 
di proprietà comunale, identificabile con l’antica Aquae Tauri ed in special modo della 
vasca termale, lì insistente”;

- la suddetta richiesta, è stata accolta favorevolmente come da Deliberazione di G.C. n. 106 
del 28/05/2015 per cui, nel corso degli anni 2015 e 2016, si sono svolte due Campagne di 
ripulitura della suddetta area archeologica;

- con ulteriori Deliberazioni di G.C. n. 66 del 11/05/2017 e n. 92 del 24/05/2018 è stata 
autorizzata la “Società Storica Civitavecchiese” – Associazione di volontariato culturale con 
sede in Via Apollodoro a Civitavecchia, ad effettuare la prosecuzione, per l’anno 2017 e per 
l’anno 2018, delle operazioni di ripulitura e rimozione della vegetazione spontanea nell’area 
archeologica denominata “Aquae Tauri”, sita in loc. poggio della Ficoncella a Civitavecchia, 
distinta in catasto al foglio di mappa n. 9 part.lle nn. 9, 58 e 89;

Dato atto che
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 20/03/2019 si è preso atto favorevolmente 

della “Proposta di collaborazione – Gestione sito archeologico Aquae Tauri presso la 
località Ficoncella a Civitavecchia (RM)”, presentata dalla Società Storica Civitavecchiese 
ed acquisita agli atti di questo Ente il 07/07/2017 al prot. 56327 ai sensi del Regolamento 
sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni 
comuni urbani approvato con D.C.C. n. 76/2015 ed approvato lo schema di Patto di 



Collaborazione disciplinante i rapporti tra il Comune di Civitavecchia e la Società Storica 
Civitavecchiese, avente la durata massima di 3 (tre) anni;

- il suddetto Patto di Collaborazione, disciplinante i rapporti tra il Comune di Civitavecchia e 
la Società Storica Civitavecchiese, è stato sottoscritto in data 25 marzo 2019 dal Dirigente 
del Servizio 4 – Ambiente e Beni Culturali e dal Presidente della Società Storica 
Civitavecchiese;

Considerato che
- la Società Storica Civitavecchiese, nell’ambito delle attività elencate nel Patto di 

Collaborazione e in considerazione della possibilità di accedere a fondi stanziati dal FAI- 
Fondo Ambiente Italiano nel settore della iniziativa “I luoghi del cuore FAI”, ha trasmesso il 
progetto denominato “Aquae Tauri da sogno a progetto” e richiesto l’autorizzazione a 
realizzare i lavori in esso previsti, lavori subordinati all’autorizzazione e sorveglianza della 
competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di 
Roma, la Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale;

Dato atto che
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 17/05/2019 è stato approvato il progetto 

denominato “Aquae Tauri da sogno a progetto” presentato dalla Società Storica 
Civitavecchiese ed acquisito agli atti di questo Ente il 07/05/2019 al prot. 41204 composto 
da:

• Lettera di trasmissione della richiesta e del progetto avente data 24/04/2019;
• Presentazione generale del progetto;
• Progetto dettagliato per attività con quadro economico generale e cronoprogramma;
• Planimetria con ipotesi del percorso previsto per le visite guidate;
- con la suddetta Deliberazione di Giunta comunale n. 105/2019 è stato disposto di  

impegnare il Comune di Civitavecchia, in caso di concessione del finanziamento da parte 
del FAI - Fondo Ambiente Italiano, a cofinanziare l’intervento con una quota di € 3.400,00 
imputabile al capitolo 1754 del Bilancio di Previsione dell’anno 2019, pari al 20% 
dell’importo complessivo del Progetto;

- con nota prot. n. 46408 del 21/05/2019 è stata trasmessa alla Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Roma la provincia di Viterbo e l’Etruria 
Meridionale la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 17/05/2019 per l’acquisizione 
della preventiva autorizzazione alla esecuzione degli interventi;

Ritenuto
- di impegnare la spesa necessaria alla realizzazione del progetto approvato con la richiamata 

D.G.C. n.105/2019, sul capitolo di spesa n. 1754 “interventi valorizzazione beni culturali” 
del bilancio esercizio 2019, per far fronte agli impegni assunti dal Comune di Civitavecchia 
in caso di concessione del finanziamento da parte del FAI- Fondo Ambiente Italiano e poter 
cofinanziare l’intervento con una quota di € 3.400,00;

Visto
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 20/03/2019
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 17/05/2019;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 26/03/2018 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2018/2020;
- la Deliberazione di C.C. n. 37 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2018-2020;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale di nomina di Dirigente del Servizio Ambiente e Beni Culturali;

per tutto quanto sopra specificato e richiamato, che appresso si intende integralmente riportato



DETERMINA
- di assumere impegno di spesa di € 3.400,00 pari al 20% dell’importo complessivo del 

progetto “Aquae Tauri da sogno a progetto”, approvato con D.G.C. n. 105/2019, in favore 
della “Società Storica Civitavecchiese” con sede in Via Apollodoro, 65 – 00053 
Civitavecchia (RM) – C.F. 91047290589, al fine di far fronte alla spesa / cofinanziamento 
posto a carico del Comune di Civitavecchia, in caso di concessione del finanziamento da 
parte del FAI- Fondo Ambiente Italiano;

- di dare atto che il suddetto importo di € 3.400,00, pari al 20% dell’importo complessivo del 
progetto “Aquae Tauri da sogno a progetto”, verrà erogato alla “Società Storica 
Civitavecchiese” con sede in Via Apollodoro, 65 – 00053 Civitavecchia (RM) – C.F. 
91047290589 in caso di concessione del finanziamento da parte del FAI- Fondo Ambiente 
Italiano;

- di assumere impegno di spesa di € 3.400,00 a carico del capitolo 1754 “interventi di 
valorizzazione beni culturali” del Bilancio di Previsione dell’anno 2019, giusta 
Deliberazione di Giunta comunale n. 105/2019, in favore della “Società Storica 
Civitavecchiese” con sede in Via Apollodoro, 65 – 00053 Civitavecchia (RM) – C.F. 
91047290589;

- di dare atto che
• i rapporti tra il Comune di Civitavecchia e la “Società Storica Civitavecchiese” con sede in 

Via Apollodoro, 65 – 00053 Civitavecchia (RM) – C.F. 91047290589 sono disciplinati dal 
Patto di Collaborazione, di cui alla richiamata Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 
20/03/2019, sottoscritto in data 25 marzo 2019;

• il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Onorina VELARDI;
• ai fini della tracciabilità è stato richiesto il CIG Z8F28832C2;
- di disporre:
• la trasmissione ai Servizi Finanziari per i connessi e conseguenti adempimenti di cui agli 

artt. 151, 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line di questo Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 della L. n. 69/2009 e s.m.i..

Il Dirigente
   PEPE GAETANO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


